

FONDAZIONE HOSPICE TRENTINO ONLUS

Trento, Via Clorinda Menguzzato n. 48

Codice fiscale 96078380225

Partita IVA 02448300224

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

Rendiconto gestionale

Relazione di missione

FONDAZIONE HOSPICE TRENINO ONLUS

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti per quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	6.527	13.620
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	30.133	39.319
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	377.479	278.050
Totale Immobilizzazioni (B)	414.139	330.990
C) Attivo circolante:		
<i>I - Rimanenze:</i>	2.697	1.554
<i>II - Crediti:</i>	221.510	211.371
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobiliz.:</i>		
<i>IV - Disponibilità liquide:</i>	487.768	579.834
Totale Attivo circolante (C)	711.975	792.759
D) Ratei e risconti:	5.411	5.417
Totale Ratei e Risconti (D)	5.411	5.417
TOTALE ATTIVO	1.131.525	1.129.166
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
<i>I - Fondo di dotazione</i>	123.700	123.700
<i>II - Patrimonio vincolato</i>		
<i>2 - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</i>		
<i>2 - Riserva Attività di ricerca</i>	8.168	8.168
<i>2 - Riserva per progetto Problemi di accesso, durata e permanenza in Hospice</i>	12.304	13.500
<i>2 - Riserva Formazione e Aggiornamento</i>	6.633	5.442
<i>2 - Riserva Convegni e pubblicazioni</i>	8.275	0
<i>3 - Riserve vincolate destinate da terzi</i>		
<i>3 - Riserva Spazi famiglie</i>	50.483	50.483
<i>3 - Riserva progetto Cure palliative pediatriche</i>	20.648	13.270
<i>3 - Riserva progetto Musicoterapia</i>	14.282	1.888
<i>3 - Riserva Progetto Lutto</i>	2.500	0
<i>3 - Riserva Acquisto Automezzi</i>	22.000	0
<i>III - Patrimonio libero</i>		
<i>1 - Riserve di utili o avanzi di gestione</i>	431.773	406.924
<i>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</i>	46.465	50.272
Totale Patrimonio Netto (A)	747.231	673.647
B) Fondi per rischi e oneri		
C) T.F.R.	179.248	179.037
Totale T.F.R. (C)	179.248	179.037
D) Debiti		
<i>- entro 12 mesi</i>	205.046	276.482
<i>- oltre 12 mesi</i>		
Totale Debiti (D)	205.046	276.482
E) Ratei e risconti		
Totale Ratei e Risconti (D)		
TOTALE PASSIVO	1.131.525	1.129.166

FONDAZIONE HOSPICE TRENINO ONLUS

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.330	27.121	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	438.372	444.316	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	21.570	22.302	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	879.459	883.215	4) Erogazioni liberali	99.813	90.693
5) Ammortamenti	20.170	24.293	5) Proventi del 5 per mille	26.003	24.028
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		13.282
7) Oneri diversi di gestione	3.618	3.558	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali	-1.143	2.272	8) Contributi da enti pubblici	33.961	6.000
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.272.215	1.294.871
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-6.730	-7.287	10) Altri ricavi, rendite e proventi	597	1.994
			11) Rimanenze finali		1.554
Totale	1.402.646	1.399.790	Totale	1.432.589	1.432.422
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	29.943,00	32.631,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi (Proventi pasti)	6.244	6.327
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0	0	Totale	6.244	6.327
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	6.244	6.327
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.320	2.390	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	10.130	12.813
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	1.320	2.390	Totale	10.130	12.813
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	8.810	10.423
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	1.468	891
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	0	0	Totale	1.468	891
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+)	1.468	891
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Oneri diversi di gestione					
Totale	0	0	Totale	0	0
TOTALE ONERI E COSTI	1.403.966	1.402.180	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.450.431	1.452.453
			Avanzo/disavanzo di esercizio prima delle imposte (+/-)	46.465	50.272
			<i>Imposte</i>	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	46.465	50.272
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	111.844	100.115	1) da attività di interesse generale	111.844	100.115
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		

Informazioni generali sull'ente, sui fondatori e sulla partecipazione alla vita della Fondazione

Fondazione Hospice Trentino Onlus è stata costituita in data 5 novembre 2007. La compagine sociale è composta da persone giuridiche e persone fisiche. I Fondatori sono Fondazione Trentina per il Volontariato Sociale (Socio fondatore), Lega italiana per la lotta contro i Tumori (Lilt) e Associazione Provinciale Amici della Nefrologia (Apan) (Soci nuovi fondatori); nel tempo si sono aggiunti i Soci aderenti e cioè privati cittadini. Nel 2019 è diventata socia anche Associazione Amici di Fondazione Hospice, costituita da Fondazione nel 2016.

Gli scopi della Fondazione, definiti dallo statuto, si articolano nei seguenti ambiti:

- Informazione e sensibilizzazione sulle tematiche e sulle problematiche inerenti l'assistenza, il sostegno, la cura del malato in fase avanzata di malattia oncologica e non, e della sua famiglia
- Raccolta e destinazione di fondi in favore di struttura di "Hospice";
- Gestione della struttura "Hospice" direttamente o mediante collaborazione con soggetto terzo qualificato, in stretto coordinamento con il servizio pubblico;
- Sostegno e promozione di attività assistenziali a favore di pazienti in fase avanzata di malattia.

L'8 ottobre 2008 venne sottoscritto fra Provincia Autonoma di Trento, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Fondazione Hospice Trentino Onlus e Comune di Trento, un "Protocollo d'Intesa per la realizzazione di una struttura residenziale Hospice per l'assistenza palliativa e antalgica in località Trento sud".

In attuazione di detto Protocollo d'intesa la Provincia Autonoma di Trento dispose che l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari affidasse la gestione della struttura Hospice autorizzata per 12 posti letto, realizzata a Trento sud da Patrimonio Trentino S.p.A., a Fondazione Hospice Trentino Onlus previa procedura di accreditamento.

Dall'ipotesi iniziale di affidare a un ente terzo la gestione della struttura si è passati alla scelta della gestione diretta da parte di Fondazione Hospice. Dopo la complessa fase di preparazione all'apertura dell'Hospice, nella quale si sono impegnati a titolo gratuito anche molti professionisti, il 7 novembre 2016 Patrimonio Trentino Spa ha consegnato a Fondazione Hospice Trentino Onlus, tramite contratto di comodato gratuito con PAT, la struttura realizzata a Madonna Bianca. Arredi e attrezzature sanitarie sono state acquisite grazie al contributo concesso da Fondazione Caritro. La struttura, nel frattempo denominata Casa Hospice Cima Verde, è stata inaugurata il 14 gennaio 2017 ed il 23 gennaio 2017 ha accolto i primi ospiti.

L'impegno di Fondazione prosegue anche negli altri ambiti già a suo tempo individuati, in particolare perché la cultura delle cure palliative e dell'hospice – a tutela della dignità della persona e del suo

diritto a vivere al meglio possibile la vita fino al suo termine – diventi patrimonio di conoscenza e crescita di tutti, cittadini e operatori sanitari e sociali.

Fondazione risulta ancora iscritta all’anagrafe Unica delle Onlus, presso la Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate dal 29.12.2016.

Il percorso di adeguamento dello statuto al Codice del Terzo settore è già iniziato e si ritiene che si perfezionerà entro il 31 dicembre 2024.

Sono organi della Fondazione:

- il Consiglio Generale;
- il Consiglio di Amministrazione;
- il Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Consiglio Generale è composto dai soci fondatori, i soci nuovi fondatori e i soci aderenti. Esso è presieduto dal Presidente della Fondazione, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione. E’ convocato almeno una volta all’anno per l’approvazione del bilancio di esercizio.

Il Consiglio Generale ha le seguenti funzioni:

- approva il bilancio di esercizio predisposto dal Consiglio di Amministrazione;
- elegge i componenti del Consiglio di Amministrazione;
- nomina il Collegio dei Revisori dei Conti;
- adotta le modifiche statutarie;
- delibera le linee generali e programmatiche, annuali e/o pluriennali, di attività;
- adotta i provvedimenti di revoca nei confronti di Consiglieri di Amministrazione
- delibera lo scioglimento della Fondazione e la devoluzione del patrimonio residuo.

Al 31.12.2023 si contano 58 soci.

Il Consiglio di amministrazione è composto da sette membri volontari e nel corso dell’esercizio 2023 si è riunito 18 volte.

Struttura e contenuto del bilancio

Il presente bilancio risulta composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione e dalla Relazione di missione. Esso è stato redatto secondo le disposizioni contenute nel Decreto 5 Marzo 2020, del Ministero del Lavoro, rubricato “Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo

settore”, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017, e in conformità:

- alle indicazioni del principio contabile OIC 35 Principio contabile ETS
- ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l’assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore
- ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 -bis e 2426 del Codice Civile.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività istituzionale nonché tenendo conto della funzione economica dell’elemento dell’attivo e del passivo, comprendendo tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell’esercizio.

L’applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare la compensazione tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l’effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri di valutazione utilizzati per la predisposizione del presente bilancio sono stati mantenuti conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisto (inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato), al netto dei contributi in conto ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell’attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

Le concessioni e licenze, in cui sono contabilizzati i software, sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisto inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, al netto dei contributi in conto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti imputati al rendiconto gestionale sono calcolati in modo sistematico applicando le aliquote ritenute congrue in relazione al deperimento ed alla vita economico-tecnica dei relativi cespiti.

I contributi in conto impianti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16, in quanto acquisiti in via definitiva. Sono stati rilevati applicando il metodo diretto e dunque decurtati dal costo dei beni iscritto nell'attivo patrimoniale.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- Hardware e macchine ufficio elettroniche: 20%
- Mobili e arredi: 15%
- Automezzi: 20%
- Attrezzatura: 15%
- Macchinari: 25%
- Impianti specifici: 15%
- Beni < 516,46: 100%

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono state valutate al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse al momento dell'acquisizione.

Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono esposte al minor valore tra il costo d'acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato alla fine dell'esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato alla fine dell'esercizio.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Tale valore si ritiene coincidente con il valore nominale degli stessi per cui non si è ritenuto necessario iscriverne un apposito fondo svalutazione crediti. Nel bilancio al 31.12.2023 non vi sono crediti di durata superiore ai 12 mesi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Per i risconti attivi è operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è rappresentato dal fondo di dotazione, dai fondi vincolati da terzi per specifici progetti o dagli organi istituzionali, dalle riserve libere provenienti da esercizi precedenti e dal risultato di gestione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e dai contratti collettivi di lavoro, corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, corrispondente alle somme che l'Ente dovrà versare per estinguere l'obbligazione. Nel bilancio al 31.12.2023 non vi sono debiti di durata superiore ai 12 mesi.

Rilevazione dei proventi e dei ricavi

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Rilevazione degli oneri e costi

Gli oneri d'esercizio, che corrispondono ai costi sostenuti dalla Fondazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività, sono imputati al rendiconto sulla gestione in base al principio della competenza economica e nel rispetto del principio di prudenza. Sono stati rilevati non solo gli oneri di importo certo, risultanti dai documenti originari ricevuti da fornitori o da terzi ma anche gli oneri di importo stimato e non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accantonamenti.

Contenuto delle voci del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023

Il contenuto delle principali voci del bilancio d'esercizio è di seguito riportato.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A- CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE

Al 31 dicembre 2023 non si rilevano crediti verso associati per il versamento di quote associative.

B - IMMOBILIZZAZIONI

B) I - Immobilizzazioni immateriali

Le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali sono di seguito dettagliate:

MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
	Licenze software	Altre immobilizzazioni immateriali	Adeguamento zona commiato	Totale
Valore di inizio esercizio				
Costo storico	13.366	9.573	35.131	58.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.366	9.573	21.511	44.450
Valore di bilancio all'inizio dell'esercizio	0	0	13.620	13.620
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	7.093	7.093
Totale variazioni	0	0	-7.093	-7.093
Valore di fine esercizio				
Costo storico	13.366	9.573	35.131	58.070
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.366	9.573	28.604	51.543
Valore di bilancio alla fine dell'esercizio	0	0	6.527	6.527

B) II - Immobilizzazioni materiali

Le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali sono di seguito dettagliate:

MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI								
	Macchinari	Impianti specifici	Mobili e arredi	Arredi zona commiato	Automezzi	Hardware e macchine d'ufficio	Beni < 516,46	Totale
Valore di inizio esercizio								
Costo storico	10.814	11.042	25.219	21.354	2.791	18.153	2.272	91.645
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.250	1.655	19.482	9.881	2.791	6.995	2.272	52.326
Valore di bilancio all'inizio dell'esercizio	1.564	9.387	5.737	11.473	0	11.158	0	39.319
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	3891	0	0	0	0	0	3.891
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	1.270	2.228	3.193	3.203	0	3.183	0	13.077
Totale variazioni	-1.270	1.663	-3.193	-3.203	0	-3.183	0	-9.186
Valore di fine esercizio								
Costo storico	10.814	14.933	25.219	21.354	2.791	18.153	2.272	95.536
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.520	3.883	22.675	13.084	2.791	10.178	2.272	65.403
Valore di bilancio alla fine dell'esercizio	294	11.050	2.544	8.270	0	7.975	0	30.133

B) III - Immobilizzazioni finanziarie

MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
	Obbligazioni	Totale
Valore di bilancio all'inizio dell'esercizio	278.050	278.050
Incrementi per acquisizioni	99.429	99.429
Decrementi per alienazioni	0	0
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
Valore di bilancio alla fine dell'esercizio	377.479	377.479

La voce è rappresentata dalle obbligazioni depositate in custodia e amministrazione presso un istituto di credito, iscritte al costo per complessivi 377.479 euro.

C – ATTIVO CIRCOLANTE

C I – Rimanenze

RIMANENZE			
RIMANENZE	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Totale
Variazione	1.554	2.697	1.143
TOTALE RIMANENZE	1.554	2.697	1.143

Le rimanenze si riferiscono a materiale promozionale, materiale medico-infermieristico e beni di consumo.

C II – Crediti

La voce Crediti non include elementi con durata superiore a 5 anni ed è così composta:

CREDITI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata superiore ai 5 anni
Crediti verso Clienti fatture da emettere	210.718	5.295	216.013	216.013		
Crediti tributari	653	-82	571	571		
Altri Crediti	0	3.776	3.776	3.776		
Crediti verso fornitori	0	1.150	1.150	1.150		
TOTALE	211.371	10.139	221.510	221.510	0	0

C IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 Dicembre 2023 ammontano a 487.768 Euro e riportano un decremento di 92.066 Euro rispetto all'anno precedente.

La voce risulta così composta:

DISPONIBILITÀ LIQUIDE	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Cassa Rurale di Trento c/c 384959	17.101	1.548	18.649
Cassa Rurale di Trento c/c 45355469	489.774	-88.056	401.718
Volksbank c/c 1341542	61.314	4.728	66.042
Cassa Rurale di Trento c/c 00396393	10.570	-10.570	0
Sparkasse	28	672	700
Carta di credito 944	0	0	0
Carta di Credito prepagata	131	-131	0
Carta di credito 266	43	0	43
Denaro e valori in cassa	873	-257	616
TOTALE	579.834	-92.066	487.768

D - RATEI E RISCOINTI ATTIVI

La voce include i risconti attivi che si riferiscono a quote di costi la cui manifestazione numeraria è

avvenuta nel corso del 2023, ma di competenza dell'esercizio successivo.

RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	252	285	537
Risconti attivi	5.165	-291	4.874
TOTALE	5.417	-6	5.411

I risconti attivi si riferiscono alle spese per polizze assicurative.

I Ratei attivi si riferiscono agli interessi attivi maturati al 31 dicembre 2023 relativi alle obbligazioni detenute.

PASSIVO

A - PATRIMONIO NETTO

I movimenti del patrimonio netto nell'esercizio 2023 si possono così riassumere:

PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DI PATRIMONIO NETTO														
PATRIMONIO NETTO	I - Fondo di dotazione	II - Patrimonio vincolato									II - Patrimonio libero		IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	TOTALI
		Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					Riserve vincolate destinate da terzi				Riserve di utili o avanzi di gestione	Altre riserve		
		Riserva Formazione e aggiornamento	Riserva Attività di ricerca	Riserva per progetto "Problemi di accesso, durata e permanenza in Hospice"	Riserva Convegni e pubblicazioni	Riserva Spazi famiglie	Riserva Progetto "Cure palliative pediatriche"	Riserva Progetto "Musicoterapia"	Riserva Progetto Lutto	Riserva Acquisto automezzi				
Situazione all'inizio dell'esercizio	123.700	5.442	8.168	13.500	0	50.483	13.270	1.888	0	0	406.924		50.272	673.647
Variazioni nell'esercizio														
Incrementi		1.191			10.000		7.378	12.394	2.500	22.000	24.849		46.465	126.777
Decrementi				-1.196	-1.725								-50.272	-53.193
Situazione alla fine dell'esercizio	123.700	6.633	8.168	12.304	8.275	50.483	20.648	14.282	2.500	22.000	431.773		46.465	747.231

Il Patrimonio Netto della Fondazione risulta distinto in:

I - Fondo di dotazione dell'ente

II - Patrimonio vincolato

III - Patrimonio libero

IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio.

Il Fondo di dotazione ammonta a euro 123.700.

La Fondazione, non avendo ancora perfezionato l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, risulta iscritta al n. 235 del Registro delle Persone Giuridiche della Provincia Autonoma di

Trento (Determinazione n. 67 S 111 del 03/01/2008 del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento).

Il Patrimonio vincolato per decisione degli organi istituzionali ammonta a euro 35.380 ed è costituito dalle Riserve:

- *Attività di Ricerca* per euro 8.168
- *Problemi di accesso, durata e permanenza in Hospice* per euro 12.304
- *Formazione e aggiornamento* per euro 6.633
- *Riserva Convegni e pubblicazioni* per euro 8.275.

Le Riserve vincolate per disposizione di terzi sono costituite da:

- *Riserva Spazi famiglie* per euro 50.483
- *Riserva Progetto Cure palliative pediatriche* per euro 20.648
- *Riserva Progetto Musicoterapia* per euro 14.282
- *Riserva Progetto Lutto* per euro 2.500
- *Riserva Acquisto Automezzi* per euro 22.000.

Come evidenziato nel Prospetto sopra riportato, le Riserve per decisione degli organi istituzionali sono state alimentate dalla destinazione di parte dell'utile dell'esercizio precedente per euro 10.000 quella per Convegni e 5.000 quella per Formazione e aggiornamento.

Il loro utilizzo è avvenuto per mezzo della voce "*Utilizzo riserva vincolata*", a copertura dei costi derivanti dalle specifiche attività progettuali.

Nell'esercizio 2023, l'utilizzo di tale riserva è pari complessivamente a euro 6.730. Nello specifico l'utilizzo è stato il seguente:

- *Problemi di accesso, durata e permanenza in Hospice* per euro 1.196
- *Formazione e aggiornamento* per euro 3.809
- *Riserva Convegni e pubblicazioni* per euro 1.725.

Secondo le indicazioni fornite nel Principio contabile ETS OIC 35, paragrafi 18 e 19 Transazioni non sinallagmatiche "*Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto*

generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

C – TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La voce ammonta a 179.248 euro ed è stata oggetto delle seguenti movimentazioni nel corso dell'esercizio, come esposte sotto:

FONDO INDENNITA' DI FINE RAPPORTO	
Valore di inizio esercizio	179.037
Variazioni	-28.518
Accantonamento nell'esercizio	28.729
Valore di fine esercizio	179.248

Esso corrisponde al totale del fondo trattamento di fine rapporto maturato dai dipendenti in forza al 31 dicembre 2023.

D – DEBITI

La voce ammonta complessivamente a euro 205.046, con un decremento di euro 71.436 rispetto all'esercizio precedente e non si rilevano debiti di durata superiore a 5 anni.

DEBITI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata superiore ai 5 anni
Debiti verso Fornitori	98.880	-47.471	51.409	51.409		
Debiti Tributarî	24.093	2.192	26.285	26.285		
Debiti verso Istituti previdenziali	37.807	-1.259	36.548	36.548		
Debiti verso personale dipendente	114.899	-24.244	90.655	90.655		
Altri debiti	803	-654	149	149		
TOTALE	276.482	-71.436	205.046	205.046	0	0

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali né debiti per erogazioni liberali condizionate.

E – RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2023 non si rilevano ratei e risconti passivi.

RENDICONTO GESTIONALE

Il Totale dei proventi e ricavi complessivamente conseguiti nell'esercizio 2023 ammontano a euro 1.450.431.

I Proventi dell'area gestionale Attività di interesse generale sono così definiti:

PROVENTI AIG 2023	
Ricavi delle prestazioni (RETTE DA APSS TRENTO)	1.272.215
Contributi da Enti Pubblici	33.961
Erogazioni liberali	99.813
Proventi del 5 per mille	26.003
Sopravvenienze e arrotondamenti attivi	597
TOTALE	1.432.589

I ricavi delle prestazioni in convenzione con l'Azienda Sanitaria Provinciale sono pari a euro 1.272.215.

Il Contributi pubblici si riferiscono a contributi concessi dalla Provincia Autonoma di Trento per euro 33.961 finalizzato a ridurre l'impatto del suddetto aumento dei costi dell'energia.

Erogazioni liberali e 5 per mille

Le erogazioni liberali che ricevute che hanno evidenza nel Rendiconto gestionale, il 5 per mille e i Contributi da soggetti privati (Enti), sono pari complessivamente a euro 125.816 e sono così composte:

LIBERALITÀ	31/12/2023	31/12/2022
Erogazioni liberali da privati	99.813	90.693
Contributi da soggetti privati	0	13.282
Proventi 5 per mille	26.003	24.028
TOTALE	125.816	128.003

Le Erogazioni liberali con vincolo di destinazione apposto dai donatori hanno alimentato le Riserve:

- *Cure palliative pediatriche* per euro 7.378
- *Progetto Musicoterapia* per euro 16.170
- *Progetto Lutto* per euro 2.500
- *Acquisto Automezzi* per euro 22.000.

In coerenza con il Principio contabile ETS OIC 35 la Fondazione ha applicato il seguente comportamento contabile:

- *sono state rilevate le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi";*
- *rilasciata la riserva in contropartita all'apposita voce di provento (Erogazioni liberali) del rendiconto gestionale.*

A fine esercizio, pertanto, ciascuna riserva viene "rilasciata" in contropartita all'apposita voce di provento del Rendiconto gestionale (Erogazioni liberali) necessaria alla copertura dei costi sostenuti per la realizzazione delle specifiche iniziative progettuali come evidenziato nel prospetto di movimentazione delle poste di Patrimonio Netto sopra riportato.

5 per mille

L'ammontare dei proventi del 5 per mille, complessivamente pari a euro 26.003, si riferisce all'annualità 2022. Nello specifico è stato incassato in data 12 dicembre 2023. L'importo è stato utilizzato a copertura dei costi del personale.

Proventi delle attività connesse e/o diverse

I Proventi per i pasti, pari a euro 6.244, si riferiscono ai pasti consumati dai familiari degli utenti e sono stati assoggettati ad Iva.

Ai fini delle Imposte dirette, tali componenti, essendo inquadrati come Proventi derivanti dall'esercizio di attività connesse, non concorrono, ai sensi dell'art. 150 del TUIR, alla formazione del reddito imponibile.

Come indicato nella Nota n. 19740 del 29 dicembre 2022, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, "nella voce attività diverse dovranno invece essere inserite quelle che per le Onlus sono le cosiddette attività connesse".

Nel Rendiconto gestionale sono riportati nell'area gestionale B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse.

Raccolte fondi

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state realizzate due raccolte pubblica di fondi, come risultante dagli appositi prospetti, che hanno determinato Proventi per euro 10.130 e Oneri per euro 1.320 con un risultato positivo di euro 8.810.

Personale dipendente

La composizione del personale dipendente della Fondazione è quello risultante dalla seguente tabella:

COMPOSIZIONE PERSONALE DIPENDENTE						
risorse umane retribuite	part time	tempo pieno	donne	uomini	tempo indet.	tempo det.
25	10	15	19	6	23	2

ed è costituito da:

- n. 1 coordinatrice infermieristica
- n. 13 infermieri con specifica preparazione in cura e accompagnamento di persone in fase avanzata di malattia e in cure palliative
- n. 8 operatori socio-sanitari formati per l'accudimento complessivo della persona malata
- n. 2 personale di segreteria e amministrazione
- n. 1 manutentore

Di seguito il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria:

QUALIFICA	DIPENDENTI INIZIO 2023	DIPENDENTI FINE 2023	NUMERO MEDIO DIPENDENTI
Impiegati	23,28	20,73	22,02
Operai	0,37	0,37	0,37
Totale	22,75	21,10	22,39

Per le informazioni di maggior dettaglio relative ai lavoratori dipendenti si rimanda al Bilancio sociale.

È stato rispettato il parametro delle differenze retributive tra i lavoratori dipendenti prescritto dall'art. 16 del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017).

Compensi dell'organo esecutivo, dell'organo di controllo e revisione legale

I componenti del Consiglio di amministrazione e la Presidente dello stesso espletano la propria attività a titolo gratuito.

Il compenso dell'Organo di revisione è pari a euro 3.500.

Andamento della gestione

L'esercizio 2023 conferma l'andamento positivo della gestione complessiva. I dati dell'esercizio, infatti, evidenziano una situazione assolutamente positiva sia dal punto di vista economico che finanziario-patrimoniale.

Il semplice confronto dei valori dell'Attivo e del Passivo (senza alcuna esigenza di procedere al calcolo dei principali indicatori finanziari, patrimoniali ed economici) mostra una posizione finanziaria netta positiva.

Le sole disponibilità liquide pari a euro 487.768 consentono, infatti, la copertura di tutte le passività (Debiti complessivi pari a euro 205.046 e TFR pari a euro 179.248). L'andamento della gestione ha prodotto, quindi, liquidità.

Non esiste, conseguentemente, alcuna difficoltà di reperimento delle risorse finanziarie necessarie alla realizzazione delle attività istituzionali programmate.

Dal punto di vista economico il Rendiconto gestionale dimostra la capacità della Fondazione di realizzare le proprie attività istituzionali mantenendo nel complesso la condizione di equilibrio economico attraverso la copertura dei costi dell'attività tipica (area gestionale delle Attività di Interesse generale).

Appaiono, quindi, confermate le prospettive di continuità "aziendale" con il mantenimento degli attuali equilibri economici e finanziari.

Attività di interesse generale diverse

La Fondazione è una Onlus iscritta all'Anagrafe delle Onlus nel settore dell'Assistenza sanitaria.

L'attività di interesse generale perseguita è quella indicata alla lettera b) dell'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017(Codice del Terzo Settore), "*Interventi e prestazioni sanitarie*" nella quale la Fondazione esplica la propria attività esclusiva e dalla quale ricava la quasi totalità dei propri proventi.

Sono stati considerati Proventi da attività diverse, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 117/2017, quelli derivanti dall'addebito ai familiari degli utenti del costo dei pasti consumati. Il loro ammontare complessivo pari, per l'esercizio 2023, a euro 6.244 risulta ben al di sotto dei limiti previsti per le attività diverse (Decreto Ministeriale n. 107 del 19 maggio 2021):

- 30% delle entrate complessive dell'ETS
- o alternativamente
- il 66% dei costi complessivi.

Costi e proventi figurativi

Nell'esercizio 2023, hanno prestato la loro attività come volontari oltre alla Presidente e ai componenti del C.d.A., i componenti del Comitato Scientifico, delle Commissioni e gruppi di lavoro. La Fondazione ha usufruito anche dell'apporto prestato dai volontari della Associazione Amici della Fondazione Hospice.

L'impegno dei citati volontari è di seguito distintamente riassunto:

ATTIVITA' VOLONTARI FONDAZIONE HOSPICE	Ore 2023
CDA	405
PRESIDENTE	864
COMMISSIONI GRUPPI DI LAVORO	850
COMITATO SCIENTIFICO	290
TOTALE	2.409

ATTIVITA' VOLONTARI ASSOCIAZIONE AMICI FONDAZIONE	Ore 2023
Area stare	2.525
Area accoglienza	3.898
Area fare	1.319
TOTALE	7.742

La valorizzazione del contributo dei volontari è fatta con riferimento a costi unitari figurativi, rappresentativi di valori di mercato come descritto nella nota metodologica del Bilancio Sociale 2023 cui si rimanda e che esprime i seguenti dati:

Valorizzazione economica	2023
Volontari attivi Fondazione Hospice	37.050,00
Volontari attivi Ass. Amici Fondazione Trentino	74.794,00
Totale	111.844

L'ammontare complessivo dei costi figurativi ammonta a euro 111.844.

Ulteriori informazioni

La fondazione non ha costituito o detiene alcun patrimonio destinato a specifici affari e non ha realizzato operazioni con parti correlate.

L'impianto contabile utilizzato dalla Fondazione è di tipo economico patrimoniale secondo il metodo della partita doppia e adotta il principio della competenza economica per la determinazione del risultato economico dell'esercizio

La rilevazione degli accadimenti gestionali viene attuata anche per centri di costo specifici garantendo, in questo modo, la possibilità di poter monitorare analiticamente le evidenze delle diverse aree gestionali.

La specifica gestione dell'attività dell'Hospice presenta la seguente situazione economica:

- Totale Proventi euro 1.314.016
- Totale Oneri euro 1.336.238
- Disavanzo di esercizio euro 22.222.

Il costo del personale dipendente afferente è pari complessivamente a euro 850.766 e comprende il costo del dodicesimo operatore che il Consiglio di amministrazione della Fondazione ha deliberato di coprire con risorse proprie per garantire una maggiore *“qualità”* del servizio offerto e che, per l’esercizio 2023, è pari a euro 22.612.

Il Consiglio di amministrazione propone di destinare l’utile di esercizio pari a euro 46.465 a Patrimonio libero